
Tisknuto: 24.05.2024  16:30

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2020/2021
Základy veřejného práva
USSV/FZVP  / 3

Pracoviště / Zkratka USSV / FZVP
Název Základy veřejného práva

Akademický rok 2020/2021

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 173 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
11 / -

Nahrazovaný předmět USSV/PZVP
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je obeznámit studenty s významem, principy a členěním veřejného práva a předat jim základy jednotlivých
odvětví veřejného práva s důrazem na ústavní právo a ochranu lidských práv.

Požadavky na studenta

Podrobnosti k zápočtu sdělí cvičící na prvním semináři (předpokládá se aktivní účast, příprava v podobě studia zadané literatury).
Zkouška je písemná.
Předpokládá se, že se test bude psát prezenčně na fakultě  V případě, že by protipandemická opatření prezenční účast zcela
vylučovala, bude zkouška ústní.

Komunikace vyučujících směrem ke studentům - MS Teams, případně hromadný e-mail. Podklady budou v MS Teams.

Obsah

Veřejné právo - základní charakteristika.
Státní zřízení a formy vlády; státní moc; suverenita; státověda a ústavní právo.
Ústavní právo prameny, ústavní pořádek, vztah kmezinárodnímu právu.
Demokracie, dělba moci, právní stát.
Moc zákonodárná, výkonná, soudní.
Lidská práva - obecný úvod, základní východiska, klasifikace.
Lidská práva - právo na život, osobní svoboda, lidská důstojnost, ochrana vlastnictví .
Lidská práva  - politická práva, práva hospodářská, sociální a kulturní, právo na soudní ochranu.
Základy trestní odpovědnosti.
Vybrané druhy trestných činů.
Trestní řízení - základní přehled.
Základy správního práva - formální a materiální pojetí veřejné správy.
Veřejný majetek.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:30



Strana: 2 / 3

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
vysvětlit rozdíl vzákladních právních zásadách platících pro právo soukromé a právo veřejné;
komparovat jednotlivé formy státního zřízení a vysvětlit jaké jsou základní znaky suverénního státu;
vysvětlit, co to je ústavní pořádek a zčeho se skládá;
charakterizovat moc zákonodárnou, výkonnou a soudní včetně interakcí mezi nimi, vysvětlit obecné principy organizace státní
moci v ČR;
klasifikovat základní lidská práva a zobecnit principy platící voblasti ochrany základních lidských práv;
vyjmenovat kategorie lidských práv a jednotlivá lidská práva zaručená Listinou základních práv a svobod dílčím způsobem
popsat;
charakterizovat činnosti veřejné správy a popsat základy organizace veřejné správy v ČR;
vysvětlit principy soudního trestání a popsat základy hmotněprávní úpravy trestných činů a procení úpravy trestního řízení;
popsat základy právní úpravy nakládání sveřejným majetkem.

 Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
odlišit od sebe normy veřejného a soukromého práva
orientovat se vÚstavě, Listině základních práv a svobod a vtrestním zákoníku;
srozumitelně interpretovat jednoduchý nález Ústavního soudu dotýkající se lidskoprávní roviny;
rozpoznat zásadní porušení ústavního pořádku;
rozlišit trestný čin od jiného deliktu.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
do řešení problémů zahrnout úvahu o jejich ústavním rozměru;
srozumitelně a přesvědčivě sdělovat odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním názoru na jejich
řešení.

Studijní opory

Kurs v LMS moodle.

Garanti a vyučující

JUDr. Jana Janderová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
JUDr. Jana Janderová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
JUDr. Barbora Kovářová (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Listina základních práv a svobod.•  Základní:
Ústava ČR.•  Základní:
Filip, Jan. Vybrané kapitoly ke studiu ústavního práva. Brno: Václav Klemm, 2011. ISBN 978-80-
904083-7-1.

•  Základní:

zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník - obecná část.•  Základní:
Havlan, Petr. Majetek územních samosprávných celků v teorii a praxi. Praha: Linde, 2013. ISBN 978-
80-7201-899-4.

•  Rozšiřující:

Jirásek, Jiří. Ústavní základy organizace státu. Praha: Leges, 2013. ISBN 978-80-87576-57-1.•  Doporučená:
Martin Janků. Základy práva pro posluchače neprávnických fakult. 2010. ISBN 978-80-7400-344-8.•  Doporučená:
Janeček, Jan. Základy veřejného práva. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2013. ISBN 978-80-7395-
709-4.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Kombinovaná forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 14
Samostatná kritická četba 70
Příprava na zkoušku 56
Domácí příprava na výuku 10

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:30



Strana: 3 / 3

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Písemná zkouška
Didaktický test
Rozhovor

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ochrana spotřebitele 1 2020 1. ročník -
povinné
předměty

A 1 LS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ochrana spotřebitele 1 2020 1. ročník -
povinné
předměty

A 1 LS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2020 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2020 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika regionálního
sportu

1 2020 1. ročník -
povinné
předměty

A 1 LS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2020 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Finanční správa 1 2020 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Veřejná ekonomika a správa 1 2020 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Veřejná ekonomika a správa 1 2020 1. ročník -
společné
povinné
předměty

A 1 LS2020

Informatika a
systémové
inženýrství

Bakalářský Prezenční Informatika ve veřejné
správě

1 2020 2. ročník - IVS
povinné
předměty

A 2 LS2020

Informatika a
systémové
inženýrství

Bakalářský Prezenční Informatika ve veřejné
správě

1 2020 2. ročník - IVS
povinné
předměty

A 2 LS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:30


